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1. Úvod

Téma mé diplomové práce zní „Vybrané aspekty označování potravin

v kontextu práva EU“. Předtím než vysvětlím, co mne vedlo k sepsání tohoto

tématu, ráda bych uvedla na pravou míru význam názvu této diplomové práce.

Označování potravin představuje širokou škálu mezinárodních, evropských

a dokonce i národních norem, ve kterých rozhodně není snadné se orientovat.

Jedná se o komplikovaný instrument potravinového práva, jehož komplexní popis

se z hlediska rozsahu diplomové práce nejeví jako reálný cíl. Právě z tohoto

důvodu jsem do názvu práce zařadila „vybrané aspekty“, abych tak mohla co

nejefektivněji vystihnout význam a podstatu tohoto nástroje a zároveň stále měla

možnost zařadit do práce i mně blízké oblasti.

Prvotní pobídkou pro sepsání této práce byl rozhodně můj kladný vztah

k jídlu a především ke kvalitním potravinám. Jako běžný spotřebitel jsem došla

k názoru, že již dávno není pravdou, že potravinu lze zřetelně odlišit pouze na

základě jejího názvu či dokonce vzhledu. Dnešní spotřebitel musí vnímat i celou

řadu dalších informací, které se k dané potravině vztahují. Nejedná se pouze o

složení. Na obalu potraviny lze kromě písemných informací, jako je např. datum

spotřeby či typ výrobku, sledovat i další doprovodné informace nebo speciální

symboly. Právě přemíra informací na obalu potraviny může být úhlavním

nepřítelem jejího potencionálního konzumenta, který nebude schopen rozlišit

podstatné od nepodstatného. Proto se lze často v naší společnosti setkat s případy,

kdy spotřebitelé namísto mletého masa kupují maso mělněné či místo čokolády

kakaovou pochoutku.

Hlavní motivací pro vytvoření samotné práce byla možnost absolvování

půlroční odborné stáže přímo v centru dění, v Bruselu. Ačkoli jsem se o toto téma

aktivně zajímala již dříve, tak v České republice neexistuje mnoho odborných

knih, a to ani v anglickém jazyce, které by mi pomohly více či méně stanovit

jasný směr práce a poskytly potřebné informace pro stanovení správného rámce

práce. Troufám si říci, že bez mé zahraniční zkušenosti by tato práce nevznikla,

neboť knižní fond knihovny Evropské komise mi poskytl stěžejní podklady, na

základě kterých jsem mohla vymezit rámec této práce. Rovněž jsem získala

spoustu praktických poznatků, které jsem se ve své práci snažila zohlednit.

Naučila jsem se vnímat EU nejen „zevnitř“, tedy jako pouhou organizaci
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členských států, ale rovněž jsem pochopila její úlohu jako mezinárodního

suveréna, zejm. pokud jde o vnější vztahy.

Celá práce se dělí do sedmi hlavních kapitol. Nejtěžší otázkou pro mne

bylo samotné vymezení obecného úvodu do problematiky. Aby byla kapitola pro

čtenáře zajímavější, rozhodla jsem se úvod začít částí věnovanou stručným

historickým souvislostem. Následně pak úvodní část práce vymezuje základní

pojmy. Jedná se zejm. o potravinové právo a esenciální vztahy mezi jeho

subjekty. Na to navazuje definice samotného označování a související prvky.

Druhá část práce je věnována velmi složité problematice vztahu

mezinárodního práva a práva Evropské unie. Ačkoli jsem původně myslela, že

tato kapitola bude podstatně menšího rozsahu, došla jsem k názoru, že aspekty

mezinárodního práva nelze ve vztahu k EU podceňovat. Průměrný euroskeptický

spotřebitel si občas zanadává na nesmyslné normy EU. Jakým by pak bylo

překvapením, kdyby zjistil, že podstatná část vychází právě z mezinárodních

norem? Tato část práce proto rozebírá úlohu jednotlivých mezinárodních

organizací s důrazem na vztahy se Světovou obchodní organizací. Kromě analýzy

příslušných mezinárodních dohod, považuji za hlavní přínos rozbor tří klíčových

případových studií, které se vážou právě k označování potravin.

Následující dvě kapitoly, jsou věnovány právu EU. Tyto kapitoly jsem

rozdělila na část obecnou a zvláštní, podle mého názoru se jedná o těžiště celé

práce. Zde jsem se snažila propojit teoretické pojetí s praktickými dopady, což

bylo demonstrováno na relevantní judikatuře. Obecná část reflektuje především

označování potravin z hlediska vnitřního trhu a průměrného spotřebitele. Rovněž

jsem se zde částečně zaměřila i na novou právní úpravu obsaženou v nařízení

Evropského parlamentu a Rady 1169/2011/EU. Speciální úprava je věnována

označování produktů ekologického zemědělství, chráněných zeměpisných

označení, chráněných označení původu a zaručené tradiční speciality. Praktické

dopady jsou rovněž demonstrovány na několika případových studiích.

Bylo by chybou zakládat diplomovou práci na aspektech práva EU a

nezmínit alespoň částečně národní úpravu. Jelikož jsem nechtěla, aby práce

působila příliš popisným dojmem, rozhodla jsem se v této kapitole využít mých

znalostí z praxe. Výše uvedené nařízení zavádí mj. povinnost uvádění alergenů u

nebalených potravin. Ačkoli před účinností tohoto nařízení média hojně o této

problematice informovala, setkávám se často s případy, kdy spotřebitelé stále
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nevědí, jaký způsob označování je ten správný. Rovněž jsem si zde dovolila

zmínit i další problematickou otázku, a to otázku dozorových pravomocí v oblasti

označování živočišných produktů.

Jelikož návrhy de lege ferenda průběžně prostupují celou prací a uvádět je

zcela samostatně bez jakéhokoli kontextu by bylo neúčelné, rozhodla jsem se

poslední část práce věnovat zamyšlením nad aktuální problematikou, kterou je

plánované uzavření dohody o Transatlantickém obchodním a investičním

partnerství mezi EU a USA. Zde budu stručně poukazovat na rozdíly mezi

úpravou zeměpisných označení v USA a EU a poukáži také na možnou regulaci.

Hlavním cílem této práce je vytvoření obecného úvodu do problematiky

označování potravin s přihlédnutím k vybraným aspektům mezinárodní, evropské

a národní právní úpravy. Ústřední ideou není toliko vytvořit komplexní popisný

obsah, nýbrž i prakticky zaměřenou práci, která reflektuje požadavky legislativy a

praxe. Z tohoto důvodu je často využíváno jednotlivých případových studií.

Jelikož existuje minimum české literatury, která by se dala na dané téma

aplikovat, založila jsem obsah a metodiku této práce na odborné zahraniční

zahraniční.
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2. Obecný úvod do problematiky

Označování potravin se považuje za jednu z nejširších oblastí

potravinového práva EU. Úzce se prolíná s pojmy, jakými jsou bezpečnost

potravin, ochrana spotřebitele či volný pohyb zboží (resp. potravin).

Úpravu potravinového práva lze reflektovat hned na několika úrovních,

a to na úrovni mezinárodní, evropské a národní. Rovněž však existuje i regulace

na soukromoprávním základě, kdy je dodržování určitých standardů založeno

na dobrovolné bázi, tedy na smluvním principu. Cílem této kapitoly je stručně

nastínit historický vývoj označování potravin a přiblížit potravinové právo

a označování potravin v obecné rovině.

2.1. Historie označování potravin

Ačkoli tato práce pojednává o soudobé problematice označování potravin,

je na místě zmínit taktéž historii a důvody, které v jednotlivých periodách

k označování potravin vedly. Počátky označování potravin nejsou rozhodně

záležitostí moderní doby, neboť výroba a požadavky na jednotlivé potraviny jdou

ruku v ruce s moderními technologiemi a vývojem společnosti. V porovnání

s dnešní dobou sice způsob sdělení a rozsah informací o potravinách nelze

srovnávat, nicméně určité kořeny označování potravin lze najít již ve starověku.

V dřívějších dobách byl určujícím prvkem vztah spotřebitele a výrobce

či prodejce potravin, který nedosahoval takového stupně anonymity jako dnes.

Označování potravin tak existovalo pouze v minimálním rozsahu, neboť vztahy

mezi obchodníky a spotřebiteli byly víceméně založeny na principu důvěry.

Nicméně regulace prodeje potravin pomocí sdělení či nastavení určitých pravidel

byla důležitá pro stát, zejm. co se týče výběru a správy daní. Výroba a prodej

potravin probíhaly především na lokální úrovni, spotřebitel si tak mohl snadno

ověřit „cestu“ potraviny na prodejní pult. Aby se současný spotřebitel mohl

dozvědět o zeměpisném původu potraviny nebo o kvalitě daného výrobce nebo

prodejce potraviny, na rozdíl od dob minulých, kdy ke zjištění mnohdy postačilo


[…]


že by se v případě harmonizace na základě TTIP měly vytvořit otevřené seznamy

chráněných zeměpisných označení příp. chráněných označení původu, s tím že by

byla do budoucna možná modifikace.

z WWW:http://www.international.gc.ca/trade-agreements-accords-commerciaux/agr-acc/ceta-

aecg/text-texte/22.aspx?lang=eng
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8. Závěr

Označování potravin je jedním ze základních charakteristických nástrojů

potravinového práva s hlubokými historickými kořeny. Při studiu materiálů jsem

došla k názoru, že bez základů potravinového práva nelze problematiku informací

o potravinách plně pochopit. Úvodní kapitola naplnila tuto myšlenku a seznámila

čtenáře se základními prvky, se kterými se v oblasti potravin může setkat.

Na výsledném znění právních předpisů týkajících se informací o

potravinách má rozhodující vliv především Komise Codex Alimentarius,

navzdory tomu, že její normy jsou nezávazné. Z evropské legislativy vyplývá, že

je v mnoha případech zohledňuje, což rovněž reflektují i členské státy. Z pohledu

mezinárodního obchodu by neměl být ze strany EU podceňován význam práva

Světové obchodní organizace. To ostatně potvrzují i rozhodnutí příslušných

rozhodčích orgánů, na jejichž základě musela EU nejedenkrát měnit svou

legislativu. Ačkoli se v rámci mezinárodněprávní části jednalo spíše o část

teoretickou, jejím účelem bylo upozornit na fakt, že právní předpisy upravující

označování potravin nevznikají na bázi libovůle institucí Evropské unie a

členských států, ale jsou zásadně ovlivněny mezinárodním prvkem.

Označení potraviny není možné interpretovat pouze jako její

charakteristický rys vážící se primárně k informování a ochraně spotřebitele. Je na

místě vždy přihlížet k tomu, zda je daná informace způsobilá vytvářet překážku

volného obchodu s potravinami. Konfliktním situacím se však nelze vyhnout ani

do budoucna. Není až tak těžké dojít k závěru, že úplná harmonizace na úrovni

označování potravin je nemožná. Systematika informací o potravinách by však

pro spotřebitele mohla být mnohem přehlednější. Ačkoli zde existuje snaha

Komise stanovit určité povinné údaje, měla by se vzít v potaz jednoduchá a dobře

zavedená označení typu „klíčové dírky“. Pokud jde o zeměpisná označení a

produkt ekologického zemědělství, tato část práce měla za úkol upozornit i na

zvláštní druhy označování a související konfliktní situace, které mohou nastat.

Případové studie měly čtenáře upozornit na rozmanitost informací, které lze o

potravinách poskytovat a rovněž zdůraznit hledisko tzv. průměrného spotřebitele.

Kapitola věnovaná národní legislativě sledovala praktické dopady nařízení

1169/2011/EU na českou právní úpravu. Pro zajímavost zde byly uvedeny

informace týkající se pravomocí dozorových orgánů. Poslední část práce se
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stručně věnovala návrhu de lege ferenda, kde byla jednak popsána odlišná úprava

zeměpisných označení v USA. Zde jsem se zamýšlela nad případnou možností

harmonizace dvou naprosto odlišných právních řádů.

Hlavním cílem práce bylo vytvoření obecného úvodu do problematiky

označování potravin, přičemž se měly zohlednit vybrané aspekty mezinárodní,

evropské a národní úpravy. Na základě výše uvedeného konstatuji, že stanovené

cíle práce byly naplněny. Za účelem toho, aby práce vytvářela jednotný celek,

jsem použila metody analýzy relevantních právních předpisů a judikatury.

V diplomové práci se lze rovněž setkat i s prvky komparace.
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Resumé

Food labelling is the key instrument within food law. However, its role is

used to underestimating by publicity. Therefore the author decided to make

simplified introduction to given issue. First part of this master´s thesis focuses on

the basic principles and characteristics of food law and food labelling as such. In

order to make this chapter more attractive the author decided to make a short

historical introduction.

The second chapter deals with the international law aspects. The author

stressed the role of the WTO and Codex Alimentarius Commission. Some

relevant cases were also mentioned. Following chapters are dedicated to specific

requirements of the EU law based both on general and selected regulation.

The case law is also strong component. The author explains basic principles of

free movement of food in relation to relevant cases. Taking into consideration a

consumer protection this chapter focuses on the aspects of an average consumer.

Due to the fact that new food information regulation came into effect in December

2014 some relevant issues were also included e.g. compulsory nutrition labelling

and the comparison with its voluntary versions.

The author was aware of the fact that the issue of special regulation is very

rich topic thus some types were also mentioned in relation to case law. On the

other hand the organic agricultural logo and geographical indications were

examined in details. In relation to the Czech law some impacts of new legislation

were taken into account - labelling of allergens is not popular topic both among

food business operators and consumers at all.

The main contribution of this thesis is the practical introduction to roots of

food labelling in the EU law. The author is of the opinion that the international

law has undisputable role and this fact should be reflected more by public and

authorities. On the other hand the issue of the EU food labelling legislative as

itself is very complicated therefore an author just mentioned several points in

order to highlight new legislation and some selected aspects. By practical

introduction an author means the thesis which lies in relevant case law. In order to

do so the author use the methods such is analysis and comparison.
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Zdroj: http://www.shekel.cz/wp-content/uploads//2014/04/halal1_ctverec.jpg.

Označení „Fair trade“.
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Příloha č. 2

Označení „GDA“.

Zdroj: http://jak-zhubnout.zdrave.cz/chcete-zhubnout-jezte/

Označení „Klíčová dírka“.

Zdroj: http://www.eufic.org/upl/1/default/img/keyhole.png.
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Označení „Semafor“.

Zdroj: http://your.asda.com/health-matters/mission-statement
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Příloha č. 3

Označení EU „Produkty ekologické zemědělství“.

Zdroj: http://ec.europa.eu/agriculture/organic/downloads/logo/index_en.htm