Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra ústavního práva
Studijní program Právo a právní věda
Studijní obor Právo

Posudek oponenta na diplomovou práci
**„Označování potravin v právu Evropské unie a
některé vybrané aspekty“**

Diplomant: Šárka Bittenglová

Konzultant: Mgr. et Mgr. Renáta Vokrojová

Oponent: JUDr. Monika Forejtová, Ph.D.

Úvod

Diplomantka Šárka Bittenglová předložila k posouzení práci s názvem „Označování potravin v právu Evropské unie a některé vybrané aspekty.“ Jedná se o téma i zpracování velice originální, o vlastní téma diplomantky, k jejímuž zpracování jí vedl odborný i praktický zájem. Práce svým obsahem zahrnuje jak analýzu práva mezinárodního, tak práva evropského a vnitrostátního, samozřejmě v relevantní, zhuštěné formě vzhledem k jejímu tématu.

Práce je rozdělena do 7 částí, s řadou subkapitol, kdy některé z nich jsou věnovány analýze jednotlivých soudních případů, zpravidla Soudního dvora EU, která se týkají různých typů označování potravin. Práce obsahuje seznam zkratk, povinné a kvalitně zpracované odkazy zejména na literaturu zahraniční, anglické resumé, seznam použité literatury a zdrojů, seznam pramenů práva mezinárodního, evropského i národního, seznam použité judikatury SDEU a rozhodnutí WTO, seznam relevantní

judikatury ČR. Práce je obohacena barvenými přílohami, které reflektují originální značení potravin (např. Halal, či Košer).

Po obsahové stránce je práce rozdělena pečlivě a věcně. V úvodu diplomantka stručně mapuje historii označování potravin a důvodů pro jejich identifikaci především s ohledem na ochranu spotřebitele. Další část je věnována mezinárodněprávní úpravě označování potravin (kapitola 3), kde správně odkazuje na tzv. Codex Alimentarius a jeho nesporný vliv na úpravu unijní, neopomíná zmínit dohody o clech a obchodu (GATT a WTO). Hlavní gros práce spočívá bezpochyby v části 4 a 5, kde analyzuje obecné a zvláštní prameny právní úpravy označování potravin v právu EU. V jednotlivých subkapitolách detailně analyzuje vybrané případy, které mají dosah pro kvalitní ochranu spotřebitele. Judikáty označuje někdy spíše familérně, jindy přímo odkazem na příslušné označení dle Úředního věstníku (např. „Zdraví prospěšné víno“, Šest zrn - 10 čerstvých vajec, čerstvé máslo atp.). Velmi obohacující je kapitola 6, kde se diplomantka věnuje kvalitě a míře označování potravin v ČR, včetně uvedení příkladů, kdy byla Česká republika stranou žalovanou v řízeních na porušení smlouvy dle práva EU. Stručná, spíše uvozující se jeví kapitola 7, kde je nastíněna v současnosti vyjednávaná dohoda o Transatlantickém obchodním a investičním partnerství mezi EU a USA (TTIP), která budí na straně některých členských zemí EU včetně ČR jisté emoce, možná i obavy. Diplomantka sice formuluje některé zásady pro takové vyjednávání (str. 82), ale spíše jen okrajově. Je však již nyní zřejmé, že v případě, že by došlo k uzavření dohody mezi EU a USA, jednalo by se o největší zónu volného obchodu na světě.

Otázky k obhajobě:

1) Jaké výhody a naopak jaké konflikty mohou pramenit z případě uzavření dohody o Transatlantickém obchodním a investičním partnerství mezi EU a USA (TTIP)?

2) Shrňte a analyzujte argumenty, které přednesla vláda ČR v řízení o porušení smlouvy, Komise v. ČR, C- 37/11 (tzv. pomazánkové máslo).

Závěrečné hodnocení diplomové práce

Předložená diplomová práce je velice kvalitní, uspořádána logicky i věcně, čtivá, faktograficky přínosná, obohacená vlastními názory a komentáři diplomantky. Je patrné, že diplomantka věnovala tématu, které jí skutečně zajímá značnou pozornost, a splnila zadání práce nejen svým obsahem, rozsahem ale i kvalitou. Velmi pozitivně hodnotím rozsah práce se zahraniční literaturou a i fakt, že diplomantka strávila část svého vysokoškolského vzdělávání přímo v Bruselu.

Diplomantka prokázala velkou zdatnost a schopnost pracovat s domácí i zahraniční odbornou literaturou, čerpat z vlastních praktických zkušeností a tyto velice umně vložit do textové podoby v práci. Jedná se o práci vysoké kvality, která je vhodným základem pro další rozpracování.

Posuzovanou diplomovou práci tak doporučuji k její ústní obhajobě a její písemné zpracování hodnotím stupněm výborně.

Dle ověření systémem pro odhalování plagiátů THESES.CZ vykazuje práce 0% shodu s jinou prací.

V Praze dne 12. dubna 2015

JUDr. Monika Forejtová, Ph.D.

oponent